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patrimonio adquiridos, sin límite temporal, al no 
haberse establecido las deudas por las cuales es 
responsable.

Asimismo, el demandante señaló que dichos 
bienes habían sido otorgados mediante acuerdo 
del directorio, bajo la forma de dación en pago, 
para saldar una deuda pendiente de pago por 
concepto de dividendos que no fueron cobrados. 
También manifestó que la SUNAT trabó embargos 
en perjuicio de su patrimonio a fin de asegurar 
el pago de las presuntas deudas de las referidas 
empresas, por lo que procedió a solicitar la 
nulidad de las RTF y RI emitidas, y que se levanten 
ambas medidas.

01
 Poder Judicial

CASACIÓN NRO. 011858-2021 (p. 12.05.2023): 
LA CORTE SUPREMA ESTABLECE QUE AL 
DETERMINARSE LA RESPONSABILIDAD 
SOLIDARIA DE UN ADQUIRIENTE, SEGÚN 
EL INCISO 3 DEL ARTÍCULO 17 DEL CÓDIGO 
TRIBUTARIO, LA SUNAT ESTÁ FACULTADA 
PARA TOMAR LAS MEDIDAS LEGALES 
PERTINENTES PARA PROCURAR EL PAGO 
ÍNTEGRO DE LA DEUDA TRIBUTARIA

El accionista de una empresa demandó una RTF 
que confirmó la postura de la SUNAT, según la 
cual, se le estaba atribuyendo responsabilidad 
solidaria por haber adquirido activos de las 
empresas en las que tenía participación como 
accionista y, al ser adquiriente de este bien, se 
le imputaba ser responsable por deudas que 
superan ampliamente el valor de los activos o 

La demanda siguió su curso en sede judicial, la 
cual se resolvió de la siguiente manera:

1.	 En primera instancia, el juzgado declaró 
fundada la demanda basándose en el 
sustento del dictamen fiscal emitido por el 
MP en el que se analizó si el demandante 
debía asumir la obligación total o parcial de 
la deuda, con motivo de su condición de 
responsable solidario por haber recibido 
patrimonio de las empresas titulares de la 
obligación tributaria. 
 
El Juzgado concluyó que, debido a que las 
resoluciones del proceso judicial exigen que 
el demandante responda por el total de 
la obligación tributaria con su patrimonio, 
y no únicamente con aquella que habría 
recibido de las empresas, las resoluciones 
administrativas se encuentran inmersas en 
causal de nulidad al no haberse justificado 
de manera externa por qué el demandando 
debe responder por la totalidad de la 
obligación tributaria.
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2.	 La sala superior reformó el pronunciamiento de 
primera instancia y declaró infundada la demanda 
considerando que, al revisar la información 
financiera de las empresas vinculadas, constató 
que ante sus deudas tributarias estas procedieron 
a deshacerse de sus activos fijos y empezaron a 
registrar una baja considerable en sus niveles 
de ingresos, por lo que resulta pertinente que 
la SUNAT procediera a trabar medidas 
cautelares para asegurar el cobro de la deuda. 
 
De igual manera, constató que se adjudicó al 
demandante los activos de las empresas antes 
mencionadas a cuenta de utilidades no pagadas, 
con lo cual se promovió la descapitalización 
de estas, se afectó sus situaciones financieras 
y se puso en peligro su estabilidad o 
subsistencia. En tal sentido, la sala superior 
concluyó que se le debía atribuir responsabilidad 
solidaria en calidad de adquiriente, ya que 
las transferencias de activos realizadas 
tuvieron como objetivo que las empresas 
mencionadas no puedan cumplir con el pago 
de sus obligaciones tributarias.
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3.	 Finalmente, la CS declaró infundado el 
recurso de casación presentado en contra de 
la resolución de segunda instancia bajo los 
siguientes fundamentos:
a.	 La SUNAT ha considerado correctamente 

como responsable solidario al demandante 
en amparo del numeral 3) del art. 17 del 
TUO del CT, luego de haberse constatado 
que se le transfirió la propiedad de bienes 
muebles e inmuebles que constituyen 
activos de las empresas referidas, por lo 
que carece de relevancia los argumentos 
de la demandante destinados a justificar 
que no hubo dolo, negligencia grave o 
un abuso de facultades en la omisión del 
pago de las deuda de las empresas de las 
que era representante legal.

b.	 La sala superior no ha realizado una 
interpretación errónea del referido artículo, 
puesto que la norma responde a la premisa 
de que los activos mencionados se 
mantuvieron en la empresa con el 
propósito de utilizarlos y no como 

objeto de comercialización, los cuales se 
enajenaron  únicamente cuando estos 
dejaron de ser útiles, por lo que dejar a 
una empresa sin tal calidad de bienes 
afecta, ineludiblemente, sus funciones 
y con ello la capacidad de responder 
por sus obligaciones, como lo son las de 
naturaleza tributaria.  
 
Por tal motivo, la ley tributaria ha 
establecido de forma expresa la 
responsabilidad solidaria del adquiriente 
de este tipo de bienes, la misma que resulta 
ser severa y permite al acreedor cobrar 
el íntegro de la prestación, por lo que no 
corresponde casar la sentencia de vista.
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CASACIÓN NRO. 19668-2019 (p. 08.05.2023): 
LA FACULTAD DE FISCALIZACIÓN Y 
VERIFICACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA NO DEBE CIRCUNSCRIBIRSE A 
LO DECLARADO POR EL CONTRIBUYENTE, 
SINO A ESTABLECER QUE LA OBLIGACIÓN 
TRIBUTARIA SE HAYA ESTABLECIDO DE 
FORMA CORRECTA, SIN IMPORTAR QUE ESTO 
SEA EN CONTRA O INCLUSO A FAVOR DEL 
CONTRIBUYENTE. 

Como consecuencia de la celebración de 
diversos contratos, en los años 2001 y 2002, 
se produjeron pérdidas deducibles en el IR 
2005 y 2006 dado que el contribuyente dedujo 
contablemente dichas pérdidas en estos 
ejercicios. Sin embargo, por error las adicionó en 
su declaración jurada, neutralizando la deducción 
y aumentado indebidamente la renta imponible. 

La SUNAT fiscalizó el ejercicio 2005 y 2006, 
y emitió una serie de valores, en sede de 
reclamación el contribuyente solicitó a la SUNAT 

el reconocimiento de la mencionada deducción. 
No obstante, la SUNAT lo denegó, al considerar 
que era obligación de cada contribuyente incluir 
en sus declaraciones juradas todos los elementos 
que considere relevantes para la determinación 
del impuesto. La etapa administrativa culminó 
con la emisión de las RTF 10569-3-2012 y 10925-
3-2012, que confirmaron el criterio de la SUNAT. 

Ante estas RTF el contribuyente interpuso DCA., 
en segunda instancia judicial el juez señaló 
que SUNAT no había cumplido a cabalidad su 
función fiscalizadora, ya que, aun cuando no se 
declararon las pérdidas deducibles, corresponde 
que se verifique la real existencia de dichas 
pérdidas y su deducibilidad.

Contra el pronunciamiento de la Sala Superior 
la SUNAT y el TF interpusieron un recurso de 
casación alegando que, vía interpretación, la 
SUNAT no puede exceder sus facultades de 
determinación, al reconocer supuestas pérdidas 
no declaradas, al respecto la CS declaró lo siguiente:

	• De conformidad con los artículos 59, 61 
y 76 del CT, la SUNAT puede modificar la 
determinación de la obligación tributaria 
realizada por el contribuyente cuando 
constate una omisión o inexactitud, pudiendo 
determinar tanto la existencia de una deuda 
tributaria como un crédito tributario.

	• Según el principio de razonabilidad y la 
finalidad de la resolución de determinación, 
la SUNAT se encontraba en la obligación 
de determinar si, de conformidad con lo 
autodeterminado por el contribuyente, 
correspondía determinar si hubo pérdida y si 
este era deducible.
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Glosario de términos Deloitte: 

CS: 		  Corte Suprema
SUNAT: 	 Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria
TF: 		  Tribunal Fiscal
MP: 		  Ministerio Público
TUO: 		  Texto Único Ordenado
LIR: 		  Ley del Impuesto a la Renta
CT: 		  Código Tributario
IR: 		  Impuesto a la Renta
RTF: 		  Resolución del Tribunal Fiscal
RI: 		  Resolución de Intendencia
DCA: 		  Demanda Contenciosa Administrativa
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